
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 34 del 06/03/2025

Oggetto Approvazione dello schema di Regolamento per la Biblioteca Comunale di Maddaloni

Il giorno sei marzo duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:00 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 7
Assenti: 1

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Approvazione dello schema di Regolamento per la Biblioteca Comunale di Maddaloni

Premesso che 

la Biblioteca Comunale di Maddaloni è stata istituita ufficialmente con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
39 del 1° marzo 1969, quale punto di riferimento culturale di primaria importanza per la comunità locale, con la 
mission di favorire la crescita culturale, sociale e civile della collettività, promuovendo la diffusione della 
conoscenza, l’accesso libero all’informazione e il diritto allo studio quale fondamento per lo sviluppo personale e 
collettivo;

con deliberazione consiliare n. 671 del 29 luglio 1996, la Biblioteca è stata elevata al rango di Istituzione, 
confermando il ruolo centrale del servizio bibliotecario nell'ambito delle politiche culturali dell'Ente e rafforzando 
il suo valore quale quale punto di riferimento di inclusione sociale e di promozione del sapere;

nel 2014 la Biblioteca ha trasferito la propria sede nei locali dell’ex Liceo Classico "Giordano Bruno", un edificio 
storico risalente al XIX secolo, caratterizzato da un significativo valore architettonico e simbolico per la 
comunità, favorendo così la creazione di uno spazio polifunzionale capace di coniugare la tradizione culturale con 
le moderne esigenze di fruizione e condivisione del sapere;

Considerato che l’evoluzione della Biblioteca nel corso degli anni testimonia il costante impegno dell’Amministrazione 
Comunale nel preservare la memoria storica della comunità, valorizzando il patrimonio bibliografico e documentale e 
adeguando l’offerta dei servizi alle trasformazioni tecnologiche e alle nuove esigenze informative della cittadinanza, con 
particolare attenzione alla digitalizzazione, all'accesso alle risorse online e alla promozione della lettura attraverso 
iniziative di carattere culturale e didattico;

Atteso che l’Amministrazione Comunale riconosce la centralità della Biblioteca Comunale quale servizio pubblico 
essenziale per la comunità, impegnandosi a garantirne l’efficienza, l’efficacia e la qualità delle prestazioni attraverso 
l’adozione di strumenti regolamentari aggiornati e idonei a rispondere alle esigenze degli utenti;

Rilevato, pertanto, che il vigente Regolamento della Biblioteca, approvato con precedenti atti deliberativi, risulta ormai 
obsoleto alla luce delle evoluzioni normative intervenute in materia di servizi bibliotecari, nonché dei cambiamenti 
tecnologici e organizzativi connessi alla digitalizzazione e alla gestione informatizzata del patrimonio librario e 
documentale;

Considerato che la revisione del Regolamento si rende necessaria per adeguare l’organizzazione e il funzionamento della 
Biblioteca alle nuove esigenze della comunità, garantendo la piena accessibilità ai servizi, la tutela del patrimonio 
bibliografico e documentale, la valorizzazione delle attività culturali e la promozione della lettura, anche attraverso 
l’adozione di strumenti innovativi quali il prestito digitale e la consultazione online;

Ritenuto opportuno sottoporre alla Giunta Comunale lo schema di Regolamento predisposto dagli uffici competenti, 
quale strumento finalizzato a disciplinare in modo organico ed esaustivo l’accesso, l’organizzazione e la gestione dei 
servizi bibliotecari, nel rispetto delle normative vigenti e delle linee guida del sistema bibliotecario nazionale e 
provinciale;

Vista la nota prot. n. 3970 del 23/01/2025, con la quale il Presidente della I Commissione Consiliare Permanente ha 
trasmesso la bozza dello schema di Regolamento per la Biblioteca Comunale di Maddaloni;

Ritenuto di esprimere parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta;

            

PROPONE DI DELIBERARE

1. l'adozione dello schema di Regolamento per la Biblioteca Comunale di Maddaloni, allegato alla presente 
proposta, quale parte integrante e sostanziale;

2. la trasmissione dell’adottanda deliberazione, unitamente allo schema di Regolamento, al Presidente del Consiglio 
Comunale, per la successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;



3. di dare atto che l’adottando provvedimento sarà pubblicato nel sito del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il riordino della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., in considerazione della necessità di dotare la Biblioteca Comunale di un 
nuovo Regolamento volto a migliorare l’efficienza e la qualità dei servizi offerti alla cittadinanza.

 Il Proponente

 RICCIARDI ANTONELLA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28/02/2025 ad 

oggetto: “Approvazione dello schema di Regolamento per la Biblioteca Comunale di Maddaloni”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi e il Dirigente dell' Area 4 Economico-
Finanziaria hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità 
tecnica e di regolarità contabile;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28/02/2025, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi di tutti gli adempimenti consequenziali 
e successivi al presente provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 
267/2000 in considerazione della necessità di dotare la Biblioteca Comunale di un nuovo Regolamento volto a 
migliorare l’efficienza e la qualità dei servizi offerti alla cittadinanza .



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/03/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 06/03/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 347

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
347 dell’Albo Pretorio del Comune dal 06/03/2025 al 21/03/2025.

Maddaloni, lì06/03/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


